
日時 時間数 場所

1.5

2

4

3

2.5

11

8

10

8

3月30日 1

ワンストップビジネスセン
ター

名古屋駅前会議室
（名古屋市西区名駅2丁目

34-17
セントラル名古屋711）

基本研修（講義）　　【2026年3月名古屋駅前②（通信）コース】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

時間 科目

3月14日

～

3月29日

オンデマンドで
配信

人間と社会

オンデマンドで配信

保健医療制度とチーム医療

安全な療養生活

健康状態の把握

清潔保持と感染予防

高齢者及び障がい児・者の「たんの
吸引」概論

高齢者及び障がい児・者の「たんの
吸引」実施手順解説

高齢者及び障がい児・者の「経管栄
養」概論

高齢者及び障がい児・者の「経管栄
養」実施手順解説

9:30～10:00 修了評価（修了試験）



日時 場所

※演習については進行状況により時間が前後する可能性があります。

３　実地研修　（当会仲介先施設の場合）

日時 行為

基本研修（演習）

時間 行為

3月30日
10:00
～17:30

たんの吸引 ワンストップビジネス
センター

名古屋駅前会議室
（名古屋市西区名駅2丁

目34-17
セントラル名古屋711）

経管栄養

救急蘇生法

2026/3/31～
2026/8/31

たんの吸引

口腔内の喀痰吸引（通常手順）

鼻腔内の喀痰吸引（通常手順）

気管カニューレ内部の喀痰吸引（通常手順）

口腔内の喀痰吸引（人工呼吸器装着者）

鼻腔内の喀痰吸引（人工呼吸器装着者）

気管カニューレ内部の喀痰吸引（人工呼吸器装着者）

経管　栄養
胃ろう又は腸ろうによる経管栄養

経鼻経管栄養


