

基本研修（講義）【2026年3月名古屋駅前②（通信）コース】

日時	時間	時間数	科目	場所
3月14日 ～ 3月29日	オンデマンドで 配信	1.5	人間と社会	オンデマンドで配信
		2	保健医療制度とチーム医療	
		4	安全な療養生活	
		3	健康状態の把握	
		2.5	清潔保持と感染予防	
		11	高齢者及び障がい児・者の「たんの吸引」概論	
		8	高齢者及び障がい児・者の「たんの吸引」実施手順解説	
		10	高齢者及び障がい児・者の「経管栄養」概論	
		8	高齢者及び障がい児・者の「経管栄養」実施手順解説	
		1	修了評価（修了試験）	
3月30日	9:30～10:00	1	修了評価（修了試験）	ワンストップビジネスセンター 名古屋駅前会議室 (名古屋市西区名駅2丁目 34-17 セントラル名古屋711)

基本研修（演習）

日時	時間	行為	場所
3月30日	10:00 ～17:30	たんの吸引	ワンストップビジネス センター 名古屋駅前会議室 (名古屋市西区名駅2丁 目34-17 セントラル名古屋711)
		経管栄養	
		救急蘇生法	

※演習については進行状況により時間が前後する可能性があります。

3 実地研修（当会仲介先施設の場合）

日時	行為	
2026/3/31～ 2026/8/31	たんの吸引	口腔内の喀痰吸引（通常手順）
		鼻腔内の喀痰吸引（通常手順）
		気管カニューレ内部の喀痰吸引（通常手順）
		口腔内の喀痰吸引（人工呼吸器装着者）
		鼻腔内の喀痰吸引（人工呼吸器装着者）
		気管カニューレ内部の喀痰吸引（人工呼吸器装着者）
	経管 栄養	胃ろう又は腸ろうによる経管栄養
		経鼻経管栄養